
 24

1.4. Cizinci v ČR podle krajů a okresů 
 
Od roku 2000 do roku 2004 se rozložení cizinců v krajích příliš neměnilo a z tohoto důvodu 

budou v následujícím textu uvedeny zejména údaje za rok 2004. 
K 31. 12. 2004 bylo na území ČR evidováno 255 917 cizinců. Nejvíce evidovaných cizinců 

v rámci ČR bylo zjištěno v Praze (78 139, z toho 40,0 % žen). Na druhém místě se umístil 
Středočeský kraj s počtem cizinců 31 191 (z toho 37,2 % žen), na třetím místě figuroval kraj 
Jihomoravský (24 074 cizinců, z toho 35,8 % žen) a na čtvrtém Ústecký (19 968 cizinců, z toho 40,9 % 
žen). Nejnižší počty cizinců byly zaznamenány v kraji Pardubickém (5 881, z toho pak 42,6 % žen) a 
na Vysočině (5 916, z toho 41,5 % žen). 

Mezi cizinci s trvalým pobytem na území ČR jich nejvíce bylo zjištěno opět v Praze (21 890, 
z toho 45,9 % žen), dále pak v Ústeckém kraji (10 777, z toho 49,3 % žen) a v krajích 
Moravskoslezském (10 385, z toho 48,5 % žen) a Středočeském (10 164, z toho 48,7 % žen). 
Nejméně cizinců s trvalým pobytem v ČR k 31. 12. 2003 se nacházelo v kraji Vysočina (1 807, z toho 
53,7 % žen). Kraji s nejvyšším podílem žen u cizinců s trvalým pobytem v ČR se k 31.12. 2004 staly 
kraje Královéhradecký (4 337 cizinců s trvalým pobytem v ČR, z toho 60,5 % žen) a Liberecký (5 033 
cizinců s trvalým pobytem v ČR, z toho 60,1 % žen). 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

U cizinek byl podíl žen s trvalým pobytem v ČR nejvyšší v kraji Moravskoslezském (79,0 %),      
u cizinců-mužů se nejvyšší podíly mužů s trvalým pobytem na území ČR nacházely v krajích 
Karlovarském (57,9 %) a Olomouckém (57,2 %). 

 
K 31. 12. 2003 bylo v ČR evidováno celkem 240 421 cizinců. Nejvíce jich žilo v Praze (69 115, 

z toho 39,5 % žen). Na druhém místě se umístil Středočeský kraj s počtem cizinců 29 847 (z toho bylo 
34,1 % žen), na třetím místě kraj Jihomoravský (22 668 cizinců, z toho 34,6 % žen). Čtvrté místo 
zaujal však kraj Moravskoslezský (19 959 cizinců, z toho 32,5 % žen) a ne kraj Ústecký, jak tomu bylo 
k 31.12. 2004. Nejnižší počty cizinců byly k 31. 12. 2003 zaznamenány v kraji Pardubickém (5 807, 
z toho    41,9 % žen) a na Vysočině (5 961, z toho 37,1 % žen). 

Mezi cizinci s trvalým pobytem na území ČR jich nejvíce bylo zjištěno opět v Praze (15 969, 
z toho 47,1 % žen), dále pak v Moravskoslezském kraji (9 356, z toho 49,7 % žen) a v kraji Ústeckém 
(8 970, z toho 50,5 % žen). Nejméně cizinců s trvalým pobytem v ČR k 31.12. 2003 se nacházelo 
v kraji Vysočina (1 471, z toho 54,3 % žen). 

 
Zatímco nejvyšší počty jak mužů-cizinců tak i cizinek s trvalým pobytem v ČR byly zjištěny 

v Praze a krajích Moravskoslezském a Ústeckém, mezi cizinkami a muži-cizinci s pobytem v ČR       
na víza nad 90 dní byla situace (kromě Prahy, jež se i zde umístila na první příčce) jiná. Na druhém 
místě (u žen i u mužů) byl kraj Středočeský a na třetím Jihomoravský. Moravskoslezský kraj obsadil    
u mužů-cizinců s pobytem v ČR na víza nad 90 dní čtvrtou pozici, mezi cizinkami však až desátou. 

Graf 18 : Struktura cizinců jednotlivých kategorií pobytu podle pohlaví v krajích 
k 31.12. 2004 (Pramen: ŘSCPP MV ČR)

100 50 0 50 100

Moravskoslezský
Zlínský

Olomoucký
Jihomoravský

Vysočina
Pardubický

Královéhradecký
Liberecký

Ústecký
Karlovarský

Plzeňský
Jihočeský

Středočeský
Praha

kraj

trvalý pobyt               ostatní typy pobytů                %

ženy

muži



 25

Nejméně cizinců s trvalým pobytem i pobytem na víza nad 90 dní se nalézalo znovu v kraji 
Pardubickém a na Vysočině – a to mezi ženami i mezi muži. 

Mezi cizinkami převládaly ženy s trvalým pobytem na území ČR v krajích Moravskoslezském 
(71,8 %) a Ústeckém (65,8 %), nejnižší podíl byl u nich zaznamenán v Praze (27,5 %). 

 
Nejvíce cizinců v případě pěti nejčastějších občanství1 bylo zaznamenáno v Praze (u cizinek i 

cizinců-mužů to bylo zhruba 27 %). U cizinek i cizinců-mužů s občanstvími Ukrajiny, Slovenska a 
Ruska byla z krajů nečastěji zastoupena Praha (u žen s občanstvím Slovenska bylo jejich procentuální 
zastoupení v Praze vyšší než u cizinců-mužů: u žen s občanstvím Slovenska představovala Praha 
31,8 %, u cizinců-mužů pak 25,8 %). U cizinek s občanstvím Ruska se v Praze soustředilo 49,8 % 
žen, mezi muži-cizinci s občanstvím Ruska tvořili muži žijící v Praze více jak polovinu (52,1 %). 

U cizinek i u mužů-cizinců s občanstvím Vietnamu se nejvyšší podíly žen, respektive mužů 
nacházely v Karlovarském kraji (mezi cizinkami s občanstvím Vietnamu představoval Karlovarský kraj 
24 %, mezi cizinci-muži 23 %). 

U cizinek i cizinců-mužů s občanstvím Polska byly nejvyšší podíly žen, respektive mužů zjištěny 
v kraji Moravskoslezském (22,9 % mezi ženami a o více jak 20 procentních bodů, 43,2 % mezi muži). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 K 31. 12. 2004 bylo v České republice celkem téměř 256 000 cizinců, z toho pět nejčetnějších občanství (bez osob s aktuálně 
platným azylem) představovalo 74,5 %. V rámci pěti nejčastějších občanství bylo více jak 79 200 cizinek a 111 400 cizinců 
mužů. U cizinek s pěti nejčastějšími státními občanstvími mělo 37,5 % občanství Ukrajiny, 23,1 % občanství Slovenska, 18,5 % 
občanství Vietnamu, 11,1 % občanství Polska a 9,9 % Ruska. U cizinců-mužů s pěti nejčetnějšími státními občanstvími mělo 
43,5 % občanství Ukrajiny, 26,1 % občanství Slovenska, 17,5 % občanství Vietnamu, 6,7 % občanství Polska a 6,2 % občanství 
Ruska. 



 26

 
Tab. 2: Struktura pěti nejčetnějších občanství u cizinek a cizinců-mužů podle krajů ČR k 31.12. 2004: 

 
Cizinky - struktura žen nejčastějších státních občanství podle krajů v % 

Kraj 
Ukrajina Slovensko Vietnam Polsko Rusko 

 Hlavní město Praha 30,8 31,8 13,1   7,8 49,8 
 Středočeský kraj 13,8 11,6   7,4   8,1 12,8 
 Jihočeský kraj   5,7   3,2   4,2   2,3   2,5 
 Plzeňský kraj   6,5   4,7   9,2   1,5   1,4 
 Karlovarský kraj   3,4   2,8 23,9   1,0 10,1 
 Ústecký kraj   6,7   5,0 16,2   9,7   7,2 
 Liberecký kraj   5,0   5,1   3,2 14,9   2,5 
 Královéhradecký kraj   4,2   3,1   3,1 16,9   1,5 
 Pardubický kraj   3,1   2,5   1,1   5,1   1,1 
 Vysočina   3,4   1,7   1,6   1,4   1,0 
 Jihomoravský kraj 11,0   9,6   7,0   2,3   3,9 
 Olomoucký kraj   3,0   4,4   1,8   3,7   1,9 
 Zlínský kraj   1,5   5,0   1,4   2,3   1,5 
 Moravskoslezský kraj   1,8   9,5   6,8 22,9   2,7 

Cizinci-muži - struktura mužů nejčastějších státních občanství podle krajů v % 
Kraj 

Ukrajina Slovensko Vietnam Polsko Rusko 

 Hlavní město Praha 32,4 25,8 12,5 10,6 52,1 
 Středočeský kraj 14,3 15,6   8,0 14,5 13,8 
 Jihočeský kraj   4,2   3,8   3,8   1,0   2,2 
 Plzeňský kraj   5,1   3,7   8,6   0,9   1,2 
 Karlovarský kraj   1,7   1,9 22,6   1,1 10,2 
 Ústecký kraj   7,3   4,7 16,9   4,9   7,0 
 Liberecký kraj   4,4   3,9   3,4   3,2   2,1 
 Královéhradecký kraj   3,9   3,0   3,1 10,8   1,2 
 Pardubický kraj   3,2   2,2   0,9   1,9   1,1 
 Vysočina   3,3   2,2   1,5   0,5   0,7 
 Jihomoravský kraj 14,2   9,5   7,4   4,2   3,2 
 Olomoucký kraj   2,1   3,7   2,2   2,2   1,5 
 Zlínský kraj   1,5   6,4   1,5   1,3   1,2 
 Moravskoslezský kraj   2,5 13,6   7,6 43,2   2,6 

 
V rámci pěti nejčastějších státních občanství u cizinců převládalo jak u cizinek tak u mužů 

cizinců ve většině krajů občanství Ukrajiny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27

 Tab. 3: Podíly pěti nejčetnějších občanství u cizinek a cizinců-mužů v krajích ČR k 31.12. 2004: 
 

Cizinky - podíly žen podle státního občanství v krajích v % 
Kraj 

Ukrajina Slovensko Vietnam Polsko Rusko 

 Hlavní město Praha 42,7 27,0   9,0   3,2 18,1 
 Středočeský  45,5 23,6 12,0   7,9 11,1 
 Jihočeský  51,5 17,7 18,6   6,2   6,0 
 Plzeňský  44,2 19,4 30,9   3,0   2,5 
 Karlovarský  17,3   8,7 59,1   1,6 13,3 
 Ústecký  29,8 13,7 35,4 12,7   8,4 
 Liberecký  33,8 21,1 10,8 29,8   4,5 
 Královéhradecký  32,2 14,8 11,7 38,2   3,1 
 Pardubický  44,6 21,8   7,5 21,7   4,3 
 Vysočina 57,2 17,8 13,4   7,1   4,4 
 Jihomoravský  49,9 26,8 15,6   3,0   4,7 
 Olomoucký  37,1 32,9 10,9 13,3   5,9 
 Zlínský  23,5 48,9 10,7 10,7   6,2 
 Moravskoslezský    9,6 31,6 18,3 36,6   3,9 

Cizinci-muži - podíly mužů podle státního občanství v krajích v % 
Kraj 

Ukrajina Slovensko Vietnam Polsko Rusko 

 Hlavní město Praha 52,3 24,9   8,1   2,6 12,0 
 Středočeský  46,0 30,1 10,3   7,2   6,3 
 Jihočeský  49,1 27,2 18,2   1,8   3,6 
 Plzeňský  46,0 19,9 31,4   1,2   1,5 
 Karlovarský  12,3   8,3 67,4   1,2 10,7 
 Ústecký  39,2 14,9 36,4   4,0   5,4 
 Liberecký  49,3 26,4 15,3   5,5   3,4 
 Královéhradecký  44,4 20,5 14,2 19,0   1,9 
 Pardubický  59,9 24,9   7,0   5,3   2,9 
 Vysočina 60,8 24,7 11,2   1,3   1,9 
 Jihomoravský  59,2 23,8 12,4   2,7   1,9 
 Olomoucký  36,0 39,3 15,3   5,9   3,7 
 Zlínský  23,6 60,7   9,8   3,3   2,7 
 Moravskoslezský  12,3 39,2 14,7 32,1   1,8 

 
 
Zatímco v případě osob s občanstvími Ukrajiny, Slovenska, Vietnamu převažovaly ve všech 

krajích (až na výjimku Karlovarského kraje u osob s občanstvím Ukrajiny) podíly cizinců-mužů nad 
cizinkami, u žen a mužů s občanstvím Polska tomu bylo až na Prahu a kraje Středočeský, Zlínský a 
Vysočinu naopak, stejně jako u cizinek a cizinců-mužů s občanstvím Ruska, kde ve všech krajích 
převažovaly ženy (tj. převažovaly zde podíly žen nad podíly mužů). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 28

 
Odlišné struktury pohlaví u osob s občanstvím Ukrajiny a Ruska v krajích přibližuje následující 

graf. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V Karlovarském kraji sice u osob s občanstvím Ukrajiny převažují ženy, v rámci pěti 

nejčetnějších občanství je zde však osob s občanstvím Ukrajiny pouze okolo 15 %. Navíc u cizinek     
s občanstvím Ukrajiny byl podíl žen v Karlovarském kraji 3,4 % u cizinců-mužů s občanstvím Ukrajiny 
představoval podíl mužů 1,7 %. 

 
Při pohledu na nejčetněji zastoupené okresy u cizinců (bez osob s aktuálně platným azylem) se 

k 31. 12. 2004 na první pozici (nejvyšší absolutní počty osob) u žen i u mužů umístila Praha, stejně tak 
u žen i mužů s občanstvími Ukrajiny, Slovenska a Vietnamu. U žen a mužů s občanstvím Polska se 
Praha dostala na druhou pozici za okres Karviná. 
Přehled za 10 okresů s nejvyššími a 10 okresů s nejnižšími počty cizinek a cizinců-mužů poskytují 2 
přílohové tabulky (tabulkové přílohy 1.9. a 1.10.). 

Graf 19: Struktura podle pohlaví u osob s občanstvím Ukrajiny a Ruska v 
krajích k 31.12. 2004 (Pramen: ŘSCPP MV ČR)

100 50 0 50 100

Moravskoslezský 
Zlínský 

Olomoucký 
Jihomoravský 

Vysočina
Pardubický

Královéhradecký 
Liberecký 

Ústecký 
Karlovarský 

Plzeňský 
Jihočeský 

Středočeský 
Praha

kraj

cizinci s občanstvím Ukrajiny           cizinci s občanstvím Ruska      %

ženy

muži


